A cias gratiæ; et eas vano tumore gloriacionis falsæ in centum multiplicantes: e contrario vero plerumque nonnulli habentes quinque uncias peccati, eas in semiunciam extenuant. Id ipsis accidit vel per ignorantiam, quod quantula sint impertiti mensura gratiæ ex vero non norunt, vel per vanæ gloriæ appetitum, non sustinentes fateri, quam in se experiuntur, operationem mali. Jam enim prædicant se perfectos. Oportet autem et fieri et dici ab homine quod justum est; et gratiæ quam accipit, dona profiteri; et non dissimulare, quam sentit in sese peccati operationem. Mentitur quippe talis purum aiens se habere cor; haud enim in hunc modum se res habent; quasi ad primam statim advenientem gratiam purus omni ex parte homo reddatur: traditur quippe hostibus, et horum temptationibus exponitur ad exercitationem et disciplinam: quomodo Job temptatione probatus est. Cooperatur quippe et malum bono, intentione non bona. Christianum vero convenit quinque uncias peccati habentem, dicere humiliando se: viginti uncias habeo, et plenus sum iniquitate: habentem autem, exempli causa, uncias viginti bonatis, dicere: vix boni semunciam habeo. Si autem hoc dicere, ob vanæ gloriæ studium, erubescit; saltem quod justum est proferat, fateaturque tum quid in se operetur gratia, tum quid ex parte altera peccatum moliatur. Jam circa id quod dixi de anima, inesse illi profunditatem latebrosam, exemplis utemur membra ipsius describentes. Quemadmodum enim ut sol est, ita sunt ex ipso plures radii; ut arbor alta est, ita et ramos habet; ut civitas magna est et circum habet **166** urbes multas: sic est intellectualis substantia, immortalis anima, pulchritudo pretiosa super omnes creaturas, imago et simulacrum Dei; in hanc veniens gratia duobus ei radiis affulget, aut ex universa arbore, duos illuminat ramos, aut binas duntaxat ex universa provincia urbes ingreditur: quod allegorice significat unam tantum et alteram animalē potentiam gratia contingi, adhuc vero plurimas ejus quasi membro peccato teneri. Utcunque autem se totam ex toto transisse in partem meliorem, et in solidum a gratia possideri, et ejus radiis splendere; perperam subductis rationibus; ita ut cum vix quinque libras auri vere habeat, sibi tamen persuadeat non minus libris centum se possidere. An fetus adhuc informis in utero, homo jam perfectus est? An qui unum in fundamentum lapidem jecit, jam perficit ædificium? utrum semen sulco ingestum, jam spica est? Num mercator, qui modo incipit negotiari, replevit jam apothecas? Non sane magis, qui primæ gratiæ particeps est factus, jam Christianus est. Atqui primi ipsi ac magni sic se ad perfectionem habent, ut minister ad imperatorem, ut rivulus ad Euphraten fluvium. Habens propositum in urbem eundi triginta dierum itinere dissitam; ne ubi biduum aut triduum viæ peregerit, jam se putet ingressum esse civitatem illam. Quoniam igitur adversaria potestas instigare,

non autem afferre necessitatem potest; divina item gratia hortatur, propter sui potens arbitrium et libertatem innatam naturae; itaque si mala fecerit homo persuasus a Satana, non judicatur vice ipsius Satanæ, sed ipse homo castigatur ac punitur, quod malitiæ obediens factus fuerit ex propria voluntate. Similiter si vergat homo ad bonum, et vincat gratia Dei; haud ascribat ipsi sibi bonum gratia; sed attribuit homini et glorificat ipsum; quoniam sibi homo causa boni factus est; talis enim hic est naturae; non autem ut veniens ad ipsum gratia liget ejus voluntatem, inducente necessitatem potentia; ac de cætero volentem nolentem ipsum immobiliter affigat bono; sed dat locum libero arbitrio, etiam cum illi præsens adest divina vis: ut demonstretur, utrura hominis voluntas animam in pretio habebat, annon habeat; consentiat, annon consentiat? Multi enim in pretio habuerunt, et consenserunt; alii aversi abierunt; dicit enim Apostolus: *Cum spiritu ceperitis, carne consummamini*¹⁰. Naturæ quippe lex non est posita, sed sui compoti arbitrio et electioni, quæ verti ad bonum et malum potest. Propterea dicit Dominus: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ascendatur*¹¹? Vult Dominus accendi cœlestem ignem in cordibus hominum; horum vero quidam volunt quidam nolunt. Similiter rursus dicit: *Quoties volui congregare vos ut gallina congregat pullos suos, et noluistis*¹²? Vides Dominum velle, rursus autem homines nolle accedere ad Dominum, et misericordiam nancisci.

XIII. Qui vult accedere ad Dominum et vita æterna dignus haberi, et habitaculum Dei fieri, et Spiritu sancto dignus haberi, ut fructus ejus juxta mandata Domini queat irreprehensibiliter et pure facere, sic debet incipere. Primum credere Domino firmiter, et dare ex toto se ipsum verbis mandatorum ejus, et renuntiare mundo per omnia, ita ut in nullo prorsus apparentium mens occupetur; et obsfirmare semper se omni conatu ad perseverantiam in oratione; et non desperare, exspectans cum fiducia Domini inspectionem et auxilium ubique, scopum suæ mentis in eo habens desixum semper. Deinde urgere se cum conatu et contentione indesinenter ad omne bonum, et in exsecutionem omnium Dei mandatorum, quantumvis invito corde propter inhærens peccatum; puta per vim adiungendo se ipsum ad humiliiter sentiendum coram omnibus **167** hominibus, et se ipsum cunctis minorem et pejorem existimandum, non querendo honorem aut laudem, aut gloriam ab ullo, sicut in Evangelio scriptum est, sed solum Dominum præ oculis habendo semper ipsiusque mandata, eique soli studendo placere¹³. In mansuetudinem quoque se per vim inclinet, reluctantे etiam corde, sicut ait Dominus: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenientis quietem animabus vestris*¹⁴. Similiter esse misericordem, benignum compatientem, bonum, quantum potest, se vi assuesfaciat, juxta id quod dicit Dominus: *Estote boni et benigni, sicut Pater vester cœlestis misericors est*¹⁵. Et rursus; *Si diligitis me, mandala mea servate*¹⁶. Et